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vægelsen, Socialdemokratiet, har vi det på ra- 
dioområdet, som vi har haft det inden for dag- 
bladene i mange år: vi kan ikke finde ud af det. 
Nu får vi desværre ingen indtægter, fordi alle 
de andre er meget bedre end os. 

Det er meget kedeligt, at man har en så nega- 
tiv holdning til sine egne, det må jeg sige; det er 
næsten for vidt at gå. Men man må jo erkende, 
at gennem de sidste 100 år har sandheden væ- 
ret, at det er dagblade, der ikke direkte har væ- 
ret underlagt Socialdemokratiet og ligemænd, 
der har klaret sig bedst, så derfor taler hr. Helge 
Mortensen sikkert sandt. Men jeg synes, det er 
beklageligt, hvis den argumentation skal bety- 
de, at de, der er bedre, ikke må få de mulighe- 
der, som ligger i dette lovforslag. 

Johs. Sørensen (FP): 
Fra Fremskridtspartiets side er vi glade for, 

at trafik- og kommunikationsministeren med 
L 18 og L 32 har taget skridt til at få løst lokal- 
radioernes økonomiske problemer. Vi mener, 
at det absolut er på høje tid, vi får løst disse sto- 
re problemer, som der kæmpes med rundt om- 
kring i landet. Det er problemer, der skal løses 
på en sådan måde, at lokalradioerne bevarer 
deres frihed og deres selvstændighed. 

Det er jo en kendsgerning, at der rundt om- 
kring i vort land er lokalradioer, der kører gan- 
ske fortrinligt, der kører ganske godt helt frit, 
kører helt uden tilskud fra store organisationer 
og lign. Modsat kan vi så sige, at der jo også er 
lokalradioer, der får enormt store tilskud fra 
faglige organisationer og andre organisationer 
og fra interesseorganisationer. Mange af disse 
kører elendigt, det ved vi , og det er det bedste 
bevis på, at det her ikke er noget, man kan klare 
bare ved at hive op af en tilskudspose. 

Vi mener derfor, at det bedste grundlag for at 
give lige og frie muligheder for lokalradioer er, 
at man giver tilladelse til reklame som den ind- 
tægtskilde, disse radioer skal have. Jeg mener 
helt klart, at det er noget, der skal ske uden ind- 
greb og uden kontrolorganer. Det er vigtigt, 
som jeg sagde før, at disse lokalradioer får så 
megen frihed som overhovedet muligt, selvføl- 
gelig med det samme ansvar, som den skrevne 
presse har. Kun i frihed kan disse radioer ud- 
vikle sig individuelt og i tråd med de lokale for- 
hold. Lad mig sige her, at vi naturligvis går ind 
for, at såvel dagblade som distriktsblade kan 
drive sådanne lokalradiostationer. 

Men når man har hørt indlæggene fra rege- 
ringspartiernes side her i dag, så er det interes- 
sant læsning at tage dagens B.T. og læse, hvad 
en af regeringens egne udtaler. Jeg vil godt tilla- 
de mig et lille citat fra B.T. fra i dag, hvor hr. 
Helge Sander er citeret for at sige: »»Det er 
fuldstændig unaturligt, at der skal svares afgift 
til en fond af annonce- og reklameindtægter,« 
mener Helge Sander. » Det ville svare til, at B.T. 
skulle sende 10 pet. af sit overskud til Det Fri 
Aktuelt, som ikke har så mange annoncer. De, 
der gør en indsats i form af driftighed og hitte- 
påsomhed, bliver straffet.« 

Det er De Radikales indædte aversion mod 
reklamer i både tv og radio, som er den direkte 
anledning til den ny fond med dertil hørende 
afgifter, udligningsordning og administra- 
tion.«« 

Det er helt klart, at netop det er vi fra Frem- 
skridtspartiets side totalt enige i, og derfor er 
det jo også beskæmmende at se, at både Ven- 
stre og De Konservative nok en gang her i som- 
mervarmen bliver pisket rundt i manegen af De 
Radikale. Det er jo fantastisk, at dette lille parti 
har så stor en indflydelse, at det også har magt 
til at dreje sådanne ting, hvor folk har den di- 
ametralt modsatte opfattelse, så man kan gå ind 
for sådan noget. 

Vi vil opfordre til, at man prøver at holde 
igen på at give så stor indflydelse til et parti på 
sådanne områder. Fremskridtspartiet mener, at 
en grundholdning med frihed og ansvar også 
med hensyn til indtægter fra reklamer og andre 
frivillige bidrag er det sunde grundlag for frie 
og uafhængige lokalradioer. Vi vender os der- 
for imod L 32's forslag om oprettelse af en 
fond, hvis midler skal fremskaffes og opkræves 
som en afgift på de 10 pct. af lokalradioens ind- 
tægter fra gaver og reklamer osv. 

Forslaget om en fond er helt klart præget af 
en klart socialistisk tankegang og vil blive en 
snørklet, bureaukratisk og, hæmmende klods 
om benet på mange initiativrige lokalradioer. 

I lovforslag nr. L 32 står der i § 12: 
»Kan størrelsen af det afgiftsbeløb, der på- 

hviler lokalradioen, ikke opgøres på grundlag 
af regnskaber m.v., kan toldvæsenet foretage 
skønsmæssig ansættelse af afgiftstilsvaret.« 

Det vil antageligvis sige, at gaver, der er ydet, 
ikke som kontanter, men i form af naturalier, 
skal værdiansættes, godkendes af toldvæsenet. 


